1

国务院办公厅转发证监会等部门关于依法打击和防控资本市

场内幕交易意见的通知

国办发〔2010〕55 号

各省、自治区、直辖市人民政府，国务院各部委、各直属机构：

证监会、公安部、监察部、国资委、预防腐败局《关于依法打击

和防控资本市场内幕交易的意见》已经国务院同意，现转发给你们，

请认真贯彻执行。

                  国务院办公厅

                二○一○年十一月十六日

关于依法打击和防控资本市场内幕交易的意见

证监会 公安部 监察部 国资委 预防腐败局

为维护市场秩序，保护投资者合法权益，促进我国资本市场稳定

健康发展，现就依法打击和防控资本市场内幕交易提出以下意见：

一、统一思想，提高认识

内幕交易，是指上市公司高管人员、控股股东、实际控制人和行

政审批部门等方面的知情人员，利用工作之便，在公司并购、业绩增

长等重大信息公布之前，泄露信息或者利用内幕信息买卖证券谋取私

利的行为。这种行为严重违反了法律法规，损害投资者和上市公司合

法权益。证券法第五条规定，“禁止欺诈、内幕交易和操纵证券市场

的行为”，第七十三条规定，“禁止证券交易内幕信息的知情人和非

法获取内幕信息的人利用内幕信息从事证券交易活动”。刑法第一百

八十条、第一百八十二条对内幕交易、利用信息优势操纵证券交易价

格等行为的量刑和处罚作出了明确规定。

当前，打击和防控资本市场内幕交易面临的形势较为严峻。一些

案件参与主体复杂，交易方式多样，操作手段隐蔽，查处工作难度很

 2

大。随着股指期货的推出，内幕交易更具隐蔽性、复杂性。各地区、

各相关部门要充分认识内幕交易的危害性，统一思想，高度重视，根

据刑法和证券法等法律法规规定，按照齐抓共管、打防结合、综合防

治的原则，采取针对性措施，切实做好有关工作。

打击和防控资本市场内幕交易工作涉及面广，社会关注度高，需

要动员各方面力量，促进全社会参与。要通过法制宣传、教育培训等

多种形式，普及刑法、证券法等法律知识，帮助相关人员和社会公众

提高对内幕交易危害性的认识，增强遵纪守法意识。要坚持正确的舆

论导向，增强舆论引导的针对性和实效性，充分发挥社会舆论监督作

用，形成依法打击和防控资本市场内幕交易的社会氛围。

二、完善制度，有效防控

内幕信息，是指上市公司经营、财务、分配、投融资、并购重组、

重要人事变动等对证券价格有重大影响但尚未正式公开的信息。加强

内幕信息管理是防控内幕交易的重要环节，对从源头上遏制内幕交易

具有重要意义。各地区、各相关部门要建立完善内幕信息登记管理制

度，提高防控工作的制度化、规范化水平。

一是抓紧制定涉及上市公司内幕信息的保密制度，包括国家工作

人员接触内幕信息管理办法，明确内幕信息范围、流转程序、保密措

施和责任追究要求，并指定负责内幕信息管理的机构和人员。二是尽

快建立内幕信息知情人登记制度，要求内幕信息知情人按规定实施登

记，落实相关人员的保密责任和义务。三是完善上市公司信息披露和

停复牌等相关制度，督促上市公司等信息披露义务人严格依照法律法

规，真实、准确、完整、及时地披露信息。四是健全考核评价制度，

将内幕交易防控工作纳入企业业绩考核评价体系，明确考核的原则、

内容、标准、程序和方式。五是细化、充实依法打击和防控内幕交易

 3

的规定，完善内幕交易行为认定和举证规则，积极探索内幕交易举报

奖励制度。

所有涉及上市公司重大事项的决策程序，都要符合保密制度要

求，简化决策流程，缩短决策时限，尽可能缩小内幕信息知情人范围。

研究论证上市公司重大事项，原则上应在相关证券停牌后或非交易时

间进行。

三、明确职责，重点打击

证券监督管理部门要切实负起监管责任，对涉嫌内幕交易的行

为，要及时立案稽查，从快作出行政处罚；对涉嫌犯罪的，要移送司

法机关依法追究刑事责任，做到有法必依，执法必严，违法必究；对

已立案稽查的上市公司，要暂停其再融资、并购重组等行政许可；对

负有直接责任的中介机构及相关人员，要依法依规采取行政措施，暂

停或取消其业务资格。公安机关在接到依法移送的案件后，要及时立

案侦查。各级监察机关、各国有资产监督管理部门要依据职责分工，

对泄露内幕信息或从事内幕交易的国家工作人员、国有（控股）企业

工作人员进行严肃处理。

各地区要按照依法打击和防控资本市场内幕交易工作的部署和

要求，加强组织领导，落实责任主体，进一步细化和落实各项制度，

完善配套措施和办法，强化监督，严格问责，积极支持和配合有关方

面做好相关工作。

各地区、各相关部门要认真按照法律法规规定，各司其职，协同

配合，建立和完善案件移送、执法合作、信息管理、情况沟通等工作

机制，形成上下联动、部门联动、地区联动的综合防治体系和强大打

击合力。证监会要会同公安部、监察部、国资委、预防腐败局等部门

抓紧开展一次依法打击和防控内幕交易专项检查，查办一批典型案件

并公开曝光，震慑犯罪分子。